Comisiunea financiară face p ropune rea : Consistorul e
rugat a solicita din nou liquidarea ajutorului de stat.
P ropunerea e primită unanim, fără desbatere .

Protocol
despre şedinţele Sinodului eparhial din die
ceza £r.-or. română a Aradului, ţinute în se

siunea ordinară din anul 1908.

Şedinţa IV.
S'a ţinut în 22 Aprilie (5 Mai) 1908 la

oarele 4 d. a.

P r e ş e d i n t e : P. S. Sa Domnul Episcop diecezan Ioan
I. Papp. N o t a r : Dr. Aurel Grozda.

N r . 3 4 . Urmează la ordinea zilei refe-
rada comisiunii şcolare.

or. rom. din Ungaria şi Transilvania
pentru apărarea autonomiei noastre bisericeşti
şi a intereselor şcoalei confesionale gr. or. rom.
în faţa proiectului de lege acum art. XXVII din
1907, în firul înaltelor litere ale Excelenţei Sale
Dlui Aihiepiscop şi Mitropolit Ioan Meţianu de
datul 12/25 Aprilie 1908 nr. 90 M. :

Se iau la cunoşt inţă şi se expr imă mulţămită
episcopatului bisericei gr. or. române pentru zelul, cu

. care acest Episcopat şi în afacerea de sub în t r eba re
\ a apăra t in teresele bisericei.

| N r . 4 2 . Având în vedere faptul, că cu
| ocaziunea examenelor dela şcoalele noastre con

acestui §, ca independent de adunăr i le
reuniuni lor învăţâtoreşt i după te rminarea examenelor
dela finea fiecărui an şcolar, — să se ţină cu învă ţă
torii confesionali din fiecare protopopiat conferenţe
t ractuale pur didactice.

Fiind timpul înaintat se anunţă proxima şedinţă
pe mâne în 23 Aprilie (6 Mai) 1908 la oarele
3 7 2 d. a-- cknd va urmă la ordinea zilei con
tinuarea referadei comisiunii şcolare, apoi rapor
tul comisiunii bisericeşti şi eventual referada
altor comisiuni.

Cu aceasta şedinţa se ridică la oarele 7
seara.

D. c. s.

loan I . Papp
Episcop-preşedinte.

Dr. Aurel Grozda
notar.

Şedinţa V.
S'a ţinut în 23 Aprilie (6 Mai) 1908, la oarele

3 1/2 după ameazi.
i
! P r e ş e d i n t e : P. S. Sa Domnul Episcop diecezan loan

I. Papp. Notar : Alexandru Muntean

N r . 4 3 . Se ceteşte protocolul şedinţei
a 3-a ş i :

se verifică.

N r . 4 4 . Prezidiul prezintă următoarele
esibite :

a) Deputatul Dr.

1

sericeşti :
Sinodul aduce mulţumită P. S. Sale Dlui Episcop

diecezan pent ru zelul, cu care nizueşte spre luminarea
poporului şi în tăr i rea lui în credinţă, prin vizitaţiu-
nile sale Canonice.

Fiind timpul înaintat desbaterea se întrerupe
şi şedinţa proximă se anunţă pe mâne în 24
Aprilie (7 Mai) 1908 la oarele 10 a. m., când

v a u r m a la o r d i n e a zi lei c o n t i n u a r e a r e f e r a d e i
c o m i s i u n e i b i s e r i c e ş t i , e v e n t u a l r a p o r t u l a i l o r
c o m i s i u n i .

Cu a c e a s t a ş e d i n ţ a s e r i d i c ă la o a r e l e 7
s e a r a .

D. c. s.

loan I. Papp Alexandru Muntean
Kpiscop-preşedinte. notar.

Şedinţa VI.
S'a ţinut la 24 Aprilie (7 Mai) 1908 la oarele

10 a. ni.

Preşedinte : P. S. Sa Domnul Episcop diecezan loan
I. Papp. Notar : Mihail Lucvta

N p » 5 5 . Se ceteşte protocolul şedinţei a
IV-a şi a V-a şi :

se verifică.
N r . 5 6 . Prezidiul prezintă cererile de

concediu pe reslul sesiunei a deputaţilor: Gera-
sim Sârbu si Mihai Veliciu :

Fiind timpul înaintat, şedinţa proximă se
anunţă pe azi după amiazi la oarele 4, când va
urmă la ordinea zilei răspunsul prezidiului la
interpelări, referada comisiunii bisericeşti, peti
ţionare şi eventual rapoartele altor comisiuni.
Cu aceasta şedinţa se ridică la oarele i 1 ,^ d. m.

Acest protocol s'a cetit şi verificat în şe
dinţa a'VIl-a din 24 Aprilie (7 Mai) 1908.

loan I Papp
Episcop-preşedinte.

Mihail Lucuta
notar.

Programa examenelor
delà inst. ped.-teol. gr. or. român din Arad

ţinute Ia sfârşitul anului şeolar 1907/2 în
seminarul gr . or. român din Arad.

I Examen de curs cu curs IV ped.

In 10/23 Mai se sistează prelegerile pentru c. IV ped.

de culte
şi instrucţiune publică, cu privire la descinderea
unui unui curs de vară, pentru instruirea învăţă
toarelor şcolii poporale în direcţiunea economică.

Reflectantele să se insinue fără amânare la
inspectorul regesc concernent.

Informaţiunile necesare mai deaproape se
cuprind în concursul, la care avizăm.

Arad, la 1/14 Mai 1908.

Consistorul eparhial gr. ort.
român din Arad.

Aviz I
I n n e x u l c i r c u l a r u l u i N r . 1 7 0 7 / 1 9 0 8

s e a v i z e a z ă c e i i n f e r e s a ţ i , c ă p r e ţ u l
„ A n u s r u l u i ş c o l a r 1 ' c o s t ă 3 c o r . — 3 0
f i l e r i p e n t r u p o r t o .

recurse le lor adjustate conform regulamentului şi
adresa te comitetului parohial din Trăoaş să le suş tea rnă
în terminul concursual P. 0 . Oficiu pprezviteral în
M. Radna, ia r dânşii să se prezinte în vre-o Dumi
necă ori sărbă toare in s. biser ică din Trăoaş spre a-şi
a ră tă dexter i ta tea în cele r i tuale.

Trăoaş , la 23 Aprilie (6 Mai) 1908.

Qoniitetul parohial.
In conţelegere cu : Proeopie Givulescu protoprezvi ter .